
 

38420/2017 

 
 

 

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím žádám o sdělení, zda je obec 

povinna umožnit vlastníkovi pozemku určenému podle aktuálně platného územního plánu k zastavění, 

vést inženýrské sítě k hranici pozemku tohoto vlastníka přes pozemky ve výlučném vlastnictví obce,  

a pokud ano, tak ze kterého právního předpisu tato povinnost vyplývá (včetně uvedení konkrétního 

ustanovení zákonného či jiného právního předpisu).  

 
Dále prosím o sdělení, v jaké podobě je obec povinna případně vedení inženýrských sítí přes pozemky 

ve svém vlastnictví umožnit, tj. jaké konkrétní kroky lze po obci v této věci vymáhat. 

 

 

 

Odpověď: 

 

Úvodem si Vás dovolujeme upozornit, že zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím 

v platném znění, se nevztahuje na dotazy na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací 

(srov. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění). Informací podle tohoto zákona se rozumí 

jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah 

písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, 

obrazového nebo audiovizuálního. (srov. § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb.). 

 

V případě žádosti týkající se názoru resp. právního výkladu lze za informaci považovat pouze informaci 

týkající se již existujícího stanoviska formálně vyjádřeného formou zveřejněného metodického pokynu 

resp. lze v režimu zákona č. 106/1999 Sb. poskytnout již existující zveřejněný metodický pokyn. Žádosti 

o poskytnutí právního stanoviska resp. výkladu zákona v ostatních případech nelze vyřizovat v režimu 

zákona o svobodném přístupu k informacím. 

 

Z výše uvedených důvodů nelze Vaši žádost považovat za žádost o informaci ve smyslu zákona  

č. 106/1999 Sb., neboť všechny dotazy se týkají právního názoru Ministerstva pro místní rozvoj, které 

není formalizován prostřednictvím existujícího metodického pokynu a nemůže být proto v režimu tohoto 

zákona vyřizována.  


